[image: image1.png]

六教基〔2018〕44号

六安市教育局关于开展2018年

全市中小学班主任基本功选拔赛的通知
各县区教育局、六安开发区社会发展局，市直学校：

为进一步探索新时代下班主任队伍建设的新途径、新方法，推进班主任队伍专业化发展，加强班主任队伍建设，根据《安徽省教育厅关于开展中小学班主任 基本功选拔赛的通知》（皖教秘基〔2018〕75号）要求，结合我市工作实际，经研究决定举办2018年全市中小学班主任基本功选拔赛。现将有关事项通知如下:

一、参赛对象
参赛对象为：全市45周岁以下（含45周岁）从事班主任工作5年以上、在编在岗的中青年优秀班主任。凡参加过历届长三角地区中小学班主任基本功大赛决赛的选手不再参加本次比赛。

二、名额分配

每县区选拔推荐5名选手参加市级选拔赛，其中小学组2名，初中组2名，高中组1名；六安开发区和市直学校每组1名。

三、比赛内容和形式

比赛分为笔试和面试两部分。

（一）笔试（权重50%)。要求参赛选手在规定时间内完成活动方案设计和相关基础知识题。活动方案设计要体现活动过程的教育性和完整性，一般包括题目、署名（市县+学校+年级 +班级+执教者）、教育背景、教育目标、活动前期准备、实施过程等基本内容。其中实施过程要具体、明晰、可操作。设计方案采用书稿纸手写方式，书稿纸由市组委会统一提供，字数不超过2500字。相关基础知识题是指班主任应知应会的基础性题目，主要涉及班主任工作的基本内容，采取“单项选择”和“判断”两种题型，笔试时间为120分钟。

（二）面试（权重50%)。要求选手在规定时间内完成教育情境模拟。采用当场抽签的方式，参赛选手根据题目提供的假定教育情境，通过和评委互动完成“班主任”角色表演，提出解决问题的策略和办法，展现教育理念和教育智慧。面试时间不超过15分钟，其中场外准备时间5分钟，角色表演时间4分钟，阐述时间3分钟，评委提问3分钟。

四、评分原则

(一）活动方案的评分原则

1.主体性。凸显学生的主体地位，面向学生的个性发展，尊重他们的特殊需要和兴趣爱好；强调学生的参与体验和亲 身经历，重视学生在活动过程中的自我生成和创造性建构， 充分为学生的自主性发挥开辟广阔的时空。

2.针对性。贴近学生、贴近生活、贴近实际，聚焦一个主题，注重正面引导，紧密联系学生需求和班队实情开展教育活动。

3.适切性。根据教育规律和学生年龄特点设计活动，目标贴切，主题鲜明，内容丰富，学生活动空间较大；形式多样，生动活泼，为学生喜闻乐见。

4.操作性。教育设计体现结构化，具有清晰的层次感，富有内在的逻辑性；实施步骤具体，过程完整，操作性强。

5.创新性。锐意进取，立意新颖，方法和形式生动、多样，求新忌陈，不落俗套，具有时代特点，富有创意，体现新思路、新角度、新特色和新水平。

6.规范性。方案书写有必要的元素，符合规范的设计体例；语言文字生动流畅，富有感染力；队会要强调仪式。

(二）面试的评分原则

1.基本素质评价：包括仪容仪表、语言表达、思维逻辑、 临场应变等。

2.专业素质评价：包括专业素养掌握程度、教育观念更新程度、教育目标适切程度、教育方法创新程度、教育效果体现程度等。

3.个性特色评价：包括个性表现、思路新颖、活动富有独创性等。

五、具体安排
(一)地点：六安市皋城中学。

(二）时间：2018年8月20日至21日。具体安排如下：

1.8月20日：报到，赛前准备，笔试。

8:00，参会人员报到

8:30，（待定）会议室，召开评审专家预备会。

9:00，（待定）会议室，召开领队、全体参赛选手会。

9:30—11:30，分小学、初中、高中组进行笔试。

2.13:30—17:30，分小学、初中、高中组进行面试。

3.8月21日：

评审专家阅卷评审，各组成绩汇总。

六、奖励方法
本次比赛设小学、初中、高中三个组别一、二、三等奖若干名。另设优秀组织奖若干。市教育局将从一等奖中择优推荐人员参加省级班主任基本功选拔赛。

七、报名方式及材料报送。

请各地各校认真组织做好本县区（校）参赛选手的遴选推荐工作，并于8月16日（周四）前向市教育局报送如下材料：

（一）本县区参赛名单汇总表（附件1
)，包括领队的姓名及联系方式。

（二）参赛班主任个人情况申报表(附件2
)。

（三）请各县区及市直学校提供笔试、面试试题各一套（格式见附件4)，试题内容可参照参考资料（附件3），务必注意试题质量。

（四）参赛班主任可提前准备小论文，本次市级选拔赛结束后将立即通知获得市赛一等奖的班主任提交小论文，以参加省赛。论文要聚焦“家校共育”这一主题，字数控制在3000-5000字。一要注重科学性，即遵循学生的成长规律和教育规律，具有先进的教育思想和科学的教育理论支撑；二是要注重创新性，即班集体特色建设过程中，教育方法和形式富有创意，有独到的见解；三是推广性，即结合理论和实践说明问题，总结的经验和做法有借鉴意义和推广价值。原则上巳经公开发表过的论文不再参与本次论文评选。

（五）《参赛论文承诺书》（附件5)。

八、相关要求

（一）各地各校要高度重视班主任基本功大赛工作，要将基本功大赛作为推动班主任队伍建设的有力抓手，以赛代训，促进班主任加强学习，不断实现自我提高。

（二）各地各校要积极举办选拔赛，层层选拔，推荐最优秀的班主任选手参加市级比赛，杜绝未经选拔直接点名确定选手的现象出现。

（三）每个参赛队需配备领队1名（建议为教育行政部门德育工作负责人），负责与市选拔赛组委会联络，协调相关工作，确保赛事顺利进行。

各地各校在报送名单时一并报送本单位本区域内开展活动文件，并附相关照片资料。
(联系人：胡晓林，电话：0564-3379453，邮箱：jjk244@126.com)
附件：1.六安市中小学班主任基本功大赛县区参赛名单汇总表

2.六安市中小学班主任基本功大赛申报表

3.参考资料

4.第七届长三角地区中小学班主任基本功大赛省赛试题模板

5.第七届长三角地区中小学班主任基本功大赛参评论文承诺书
六安市教育局

2018年8月1日

（此件主动公开）

  抄送：省教育厅、省教育厅有关处室，市委办、市人大办、市政府办、市政协办，市直有关新闻单位

六安市教育局                            2018年8月3日印发
-2-

-1-